sünnet (Hatne Sûri) halen hem dünyada hem Afganistan toplumunda sık sık özel bir

merasim olarak uygulanmaktadır. Ancak bu uygulamalarda ortaya konan israf, şaşaalı ve

görkemli törenler kanun koyucuyu rahatsız etmiş ve bu anlamda bu çeşit sünnet

uygulamalarına yasak getirmiştir. Bu tüzük, 1300 (1922) yılında yürürlüğe girmiştir.

Nizâmnâme, Türkiye’deki 1922 reformlarından ilham alınarak hazırlanmış olup şu

konuları içermektedir:

a) Çocuk yaşta ve icbarla evliliklerin yasaklanması.

b) Çok eşliliğin sınırlandırılması ve mahkeme tarafından izine bağlanmasıdır.

harcamalar ve başlık parası bu kanun ile yasaklanmıştır. Mehir miktarı 30 rupiye ile

sınırlandırılmış ve damadın evlilik için ödemesi gereken giyim masraflarına da bir üst

sınır konulmuştur.30

1.4.2. 1928 Senesinde Nizâmnâme-i Nikâh av Sünneti

Evlilik hususunda 1306 (1928) yılında Nizâmnâme-i Nikâh av Sünneti adı ile yeni

bir kanun yürürlüğe girmiştir. Bir giriş ve 22 maddeden oluşan bu kanunun 21. maddesi

bir önceki evlilik yasası olan Nizâmnâme-i Nikâh, Arûsi ve Hatne Sûri Tüzüğü’nü açıkça

yürürlükten kaldırmıştır. Bu yeni kanunun 3. maddesi çocuk yaşta evliliğin şartlarını

maddede ise dul

kadının evlenme hakkı önemsenmiş ve buna göre hiç kimsenin dul veya boşanmış olan

kadının yeniden evlenmesini engellemesine izin verilmeyeceği belirtilmiştir.33

1.4.3. 1940 Senesinde Usülnâme-i Arûsi ve Hatne Sûri

Emanullah Han’dan sonra başa geçen Nadir Şah (ö.1933) 1310 (1931)’de

Afganistan’ın ikinci anayasası olan Usül-i Esâs-î Devlet-i Âliyye’yi Afganistân’ı ilan

etmiştir. Bu tarihten itibaren Afganistan’da yürürlükte olan yasalara artık Nizâmnâme

değil Usülnâme adı verilmiştir. Nadir Şah’ın saltanatı kısa sürmüş ve 1933’te onun yerine

18 yaşındaki oğlu Zahir Şah (ö.2007) geçmiştir.

Buna göre başlık parasının ödenmemiş olması gerekçesiyle evlilik akdinden sonra gelinin

babasının, gelinin damadın evine gitmesine izin vermemesi durumunda damat,

kayınpederi hakkında dava açabilir.36

1.4.4. 1962 Senesinde Usülnâme-i İzdivâc ve Tertîb-î Nikâh Hat

Usülnâme-i Arûsi ve Hatne Sûri’nin akabinde 1340 (1962) yılında Usülnâme-i

İzdivâc ve Tertîb-î Nikâh Hat adı verilen başka bir kanun çıkarılmıştır. Bu kanunun amacı,

kanun ve şerîata aykırı olan örf ve âdetlerin silinmesi ve bunun yanında nikâh hatla (nikah

belgesi) ilgili soruların belirlenmesidir. Kanunun 1. maddesine göre evlilik, yetişkin

Kanunu ihlal edenler için 6 aydan 3 yıla kadar hapis cezası

takdir edilmiş, ayrıca nişanlılık esnasında alınan mal ve paranın müsaderesi yasal hâle

getirilmiştir.42

1977 tarihli Afgan Medenî Kanunu’nun tamamlayıcısı olmakla birlikte bu fermanın

hükümleri, Dr. Nacibullah (1987-1992) zamanında 1369 (1991) tarihinde 220 sayılı

fermanla yürürlükten kaldırılmıştır.

Son olarak 2017 senesinde Kânûn-i Merâsim-i Arûsi isimli 25 madde ve dört

fasıldan oluşan evlilik hakkında bir kanun daha yürürlüğe konulmuştur. Bu kanun, önceki

Usülnâme-i İzdivâc vs. gibi kanunları, dine ve hukuka aykırı geleneklerin önüne

105 Ali Ekber İzdî Ferd, “Miyâr-i Kefâet der Nikâh”, Makâlât ve Berresihâ-î Defter 74 (2004), 12.

Evlilikte kefâetin, şart olup olmadığı ayrıca eğer şart ise hangi tür şart grubuna dahil olduğu mevzusunda fukahâ

arasında ihtilaf vardır. Süfyân es-Sevrî (ö. 161/778) gibi bazı âlimler, bunu bir şart olarak görmemiştir. Ama

âlimlerin çoğu, kefâeti nikahın bir şartı olarak görmektedirler. Kefâeti bir şart olarak görenler de bu şartın lüzum

mu yoksa sıhhat mı olduğu konusunda ihtilafa düşmüşlerdir. Ehl-i Sünnet Mezheplerin ittifakla kabul ettiği görüşe

Nişanın meşruiyeti hususunda ittifak olup hükmü konusunda ise fukahâ arasında

ihtilaf görülmektedir.236 Hükmü, konusunda Hanefîler dahîl cumhur fukahâ’nın görüşü

hıtbe’nin müstehap olmasıdır.237 Aynı şekilde İmâmî fıkhında da nişanlılık hükmü,

müstehap olarak değerlendirilmiştir.238 Şâfiîlerden Remlî, (ö. 957/1550) ise hıtbeyi

mutlak sünnet olarak kabul etmiştir.239 Müstehap görüşünde olanların getirdiği deliler Hz.

Peygamber ve selefin evliliği genellikle hıtbe ile yapmalarından ve hıtbeyi çok nadir terk

etmelerinden dolayıdır.240

Bununla birlikte şerîat, hıtbeyi evliliğin ön şartlarından biri olarak takdir etmiştir.

89

104. maddesinin ikinci fıkrasına göre mehr-i misil, kadının şerefi, ailesi, akrabaları ve

yerel örf ve benzerlikler ile ilgili diğer niteliklerinin de dikkate alındığı mehir türüdür.301

3.4. AFGAN TOPLUMUNDA MEHİR ANLAYIŞI

Afganistan mevcut yasalarında mehir ile ilgili maddeler, 1355 (1977) yılındaki

Afgan Medenî Kanunu’nun 98-114 maddeleri “Mehir” başlığı altında ve 1388 (2009)

yılındaki Kânûn-i Ahvâl-i Şahsiyye-i Ehl-i Teşeyyu‘ı Afganistan kanundaki 104-119.

maddeler “Âsâri Akdi Nikâh” başlığı altında düzenlenmiştir.

Mehir için belirlenecek miktarın bazı erkeklerin temin etmesinin zorluğunu dikkat

alan Afganistan hukukçuları mehir miktarını, yukarıdaki iki kanunda belirtmemiştirler.